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《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。

7.预审意见——由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。

8.审批意见——由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。

建设项目基本情况

	项目名称
	湖南省天农农家食品有限公司建设项目

	建设单位
	湖南省天农农家食品有限公司

	法人代表
	杨灿
	联 系 人
	魏贤成

	通讯地址
	长沙佳海工业园二期A8栋1层102房

	联系电话
	15307314285
	传真
	/
	邮政编码
	410003

	建设地点
	长沙市金霞经济开发区佳海工业园E2-1栋

	立项审批

部门
	/
	批准文号
	/

	建设性质
	新建(  改扩建□  技改□
	行业类别及代码
	C1353-肉制品及副产品加工

	占地面积

（平方米）
	800
	绿化面积

（平方米）
	/

	总投资

（万元）
	1200
	其中：环保

 投资（万元）
	120
	环保投资占

总投资比例
	10%

	评价经费（万元）
	/
	预期投产日期
	2019年10月

	工程内容及规模：
1、项目由来
湖南省天农农家食品有限公司购置佳海工业园E2-1栋厂房（共6层，购买合同详见附件2），拟建设《湖南省天农农家食品有限公司建设项目》，项目建成后年产酱卤肉制品400吨、速冻肉制品400吨、水产制品200吨。
项目所在地《长沙佳海创业中心二期建设项目环境影响报告书》已通过长沙市环境保护局的环评审批，审批日期：2013年8月27日，审批编号为：长环管[2013]101号。按照长沙佳海创业中心的市场定位，标准厂房采取租售相结合，该园区产业定位为：电子IT产业，食品深加工生产，机械加工、五金机电、仪器仪表、医疗器械，印刷包装，服装贸易，文化产业，研发科研办公。根据佳海工业园产业规划，本项目属于食品深加工，故符合佳海工业园产业厂房分配规划。
根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》的有关规定，本项目建设单位湖南省天农农家食品有限公司于2019年8月委托湖南润美环保科技有限公司进行本项目环评工作。根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2017本）（2018年修改单），项目属于“三、食品制造业-16营养食品、保健食品、冷冻饮品、食用冰制造及其他食品制造”类别（除手工制作和单纯分装外的），应编制环境影响报告表。接受委托后，我公司立即组织课题人员对拟建场地进行现场踏勘，对建设项目的有关资料进行了认真分析，编制了该建设项目的环境影响报告表。
2、项目概况

（1）项目名称：湖南省天农农家食品有限公司建设项目

（2）建设地点：长沙市金霞经济开发区佳海工业园E2-1栋厂房，项目所在地性质为二类工业用地，项目地理位置可见附图。
（3）项目性质：新建。

（4）项目投资：项目总投资1200万元，全部资金为公司自有资金，其中环保投资120万元，占10%。

3、建设规模及内容
本项目建设于自购佳海工业园（二期）E2-1栋厂房内，厂房共6层，其中第6层为备用，不进行建设。每一层建筑面积为500m2，6层共为3000m2，另外需新建配套锅炉房、污水处理站房、污水处理药剂间、设备操作间各1间。项目工程由主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程、储运工程等组成，具体见下表1-1。

表1-1   项目主要建设内容
工程类别

建设名称

项目建设内容
备注

主体工程
酱卤肉制品车间
E2-1栋3F，面积500m2
依托园区现有建筑
速冻肉制品车间
E2-1栋4F，面积500m2
依托园区现有建筑
水产制品车间
E2-1栋5F，面积500m2
依托园区现有建筑
储运工程

冷冻车间
E2-1栋1F，面积500m2
依托园区现有建筑，建设两座冷库（9*8*3），制冷剂为R22
辅助工程

办公区

E2-1栋2F，面积500m2
依托园区现有建筑
卫生间
E2-1栋每层设一个，共6个，总面积120m2
依托园区现有
检验室
位于2层办公区，面积20m2
依托园区建筑，自行改造

公用工程

供水

由园区给水管网供给

依托园区给水管网
排水

雨污分流，废水排入园区污水站，最后进入新港污水处理厂处理达标后排放
依托园区污水管网
供电

由园区电网供给

依托园区电网
供热
2t/h蒸汽锅炉1个
自建锅炉房，面积84m2
环保工程

污水

生活废水经园区化粪池处理，生产废水经新建污水站预处理后排入园区污水处理站处理，然后排入市政管网，最终进入新港污水处理厂处理
自建污水处理站（配套污水站房、设备操作间、药剂存放间），位于厂房南侧
废气

卤制异味通过集气罩收集后有组织排放；锅炉烟气由专用管道高空排放；污水站恶臭经UV光解净化后排放
自建，排气筒位置见附图2
噪声

隔声、减噪
自建
固废

生活垃圾交由环卫部门清理、新建一间一般固废暂存新增固废，定期清运
自建固废暂存间（面积约20m2）
4、产品方案

项目产品方案见下表1-2。
表1-2 项目产品方案一览表（t/a）

名称

产量
酱卤肉制品

400

速冻肉制品

400

水产制品

200

5、主要原辅材料及能源消耗
项目原辅材料及能源消耗情况见下表。
表1-3  主要原辅材料消耗一览表
名  称

单位

年消耗量
五花肉
t/a

80
猪蹄
t/a
120

猪肚/猪副产品

t/a
300

牛肉/牛副产品

t/a
200

河虾

t/a
201
梅干菜

t/a
30
盐

t/a
5
味精
t/a
8

酱油

t/a
5

食用植物油

t/a
80

香辛料

t/a
3

琼脂
kg
1
75%酒精

ml
2500
水

t/a
9303
天然气
m3/a

200000
电

kwh

30000

6、主要生产设备

项目主要生产设备情况见下表。

表1-4  主要生产设备一览表
序号

设备名称

数量
1

真空包装机

10台
2

2t/h蒸汽锅炉
1台
3

冷冻室
2间
4

蒸汽夹层锅
8台
5

切片机
4台
6

高温杀菌釜
1台
7

分拣机
1台
8

速冻机
1台
7、总平面布置
本项目位于佳海工业园E2-1栋。佳海工业园位于长沙市开福区金霞开发区沙坪组团中青路与青竹湖路交界处(中青路1318号)。

本项目主要在1~5F内进行建设。1F主要是冷库，存储原材料和成品，2F主要是办公区域，3F为酱卤肉制品生产车间，4F为速冻肉制品生产车间，5F为水产制品生产车间。项目建设分区明确，车间左上角与右下角设有电梯，生产车间流水线从上至下，原材料从左上角电梯运至车间，经流水线从上至下加工为成品，最终经右下角电梯运至冷库储存。
8、公用工程

（1）给排水

给水：本项目位于金霞经济开发区沙坪工业组团佳海工业园内，由市政给水管网供水，本项目不设置员工食堂和员工宿舍，年用水量为9303t/a。

排水：本项目废水主要为员工生活废水、生产废水。

本项目新增员工20人，均不在项目内食宿。根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2014），工人生活用水按办公楼用水定额为45L/人·d，生活用水量0.9m3/d，270m3/a。排水量按用水量80%计，为0.72m3/d，216m3/a。

生产用水主要为锅炉用水、解冻清洗用水、蒸煮用水、卤汁配制用水、设备清洗用水、检验仪器清洗用水、地面清洗用水。

锅炉用水：本项目新增一台2t/h蒸汽锅炉，每天运行4小时。蒸汽冷凝水回收率为75%，则每天锅炉补充水量为2m3/d，600m3/a。

解冻清洗用水：根据业主提供资料，解冻清洗用水量约10m3/d，3000m3/a。排放系数按0.8计，则排放量为8m3/d，2400m3/a。

蒸煮用水：本项目配置8台夹层锅蒸煮食品，每天蒸煮用水量为10m3/d，3000m3/a。考虑水蒸发等损耗，排放系数取0.7，则排水量为7m3/d，2100m3/a。

卤汁配制用水：约0.1m3/d，30t/a。卤汁用水主要以挥发形式损耗。

设备清洗用水：设备清洗用水量约5m3/d，1500m3/a。排污系数按0.8计，则排放量为4m3/d，1200m3/a。

检验仪器清洗用水：检验室主要是检验食品中微生物。检验室人员消毒采用75%酒精。检验室用水为检验后仪器清洗用水，用水量较少，约0.01m3/d，即3m3/a。排放系数按0.8计，则排水量为0.008m3/d，2.4m3/a。
地面清洗用水：地面清洗用水按0.1m3/（100m2*d），本项目除厂房第6层闲置车间外总建筑面积为3000m2，则用水量为3m3/d，900m3/a。排污系数按0.8计，则排放量为2.4m3/d，720m3/a。

项目用水排水情况如下表：

表1-5  项目用水情况一览表
序号

用水单位名称

日用水量（t/d）

年用水量（t/a）

日排水量（t/d）
年排水量（t/a）

1

生活用水

0.9

270

0.72

216

2

锅炉用水

2

600

0

0
3
解冻清洗用水
10

3000

8

2400

4
蒸煮用水

10

3000

7

2100

5
卤汁配料用水

0.1
30
0

0

6
设备清洗用水

5

1500

4

1200

7
检验仪器清洗用水
0.01
3
0.008
2.4
8
地面清洁用水

3

900

2.4

720

合计

31.01
9303
22.128
6638.4
本项目生活废水经园区化粪池处理后进入园区污水站处理后排入市政管网。另外项目拟新增一套污水处理站对生产废水进行预处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978—1996）三级标准后排入佳海工业园污水处理站，处理后

排入市政污水管网，再排入新港污水处理厂进行深度处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中的一级A标准后，外排到湘江。

项目水平衡图如下。
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图1-1 项目水平衡图
（2）供电

本项目用电由园区供电系统供应，年用电量30000kwh。

（3）供热

本项目建设一台2t/h的蒸汽锅炉供热，办公区采用空调供热。蒸汽锅炉燃料采用天然气，属于清洁能源。
9、劳动定员与生产制度

本项目员工20人，一个班制，每天工作8小时，年工作日300天。
10、消防

场内应按消防要求，设置消防用水泵和消防栓，水量满足消防安全要求。在生产区内，应按消防要求规范设置室外消防栓和小型灭火器，生产厂房中灭火器的设置应满足国家规范的要求等。

11、劳动安全

根据项目的具体特点，在劳动安全方面拟采取如下措施：

1、工艺布置和设备选型符合劳动保护有关规定。车间设备按工艺流程顺序配置，生产线不交叉。

2、车间内物料搬运采用行车等机械运输，线路短捷、尽可能合理，有效的减轻了工人劳动强度。

3、生产车间安全通道标志醒目，车间人流、物流分开，运输通畅。所有设备外露传动部件均设防护罩。

12、节能

1、采用先进工艺流程，剔除落后的、能耗高的工艺。

2、设备选型上采用高效、节能型和密封性能好的优质产品，剔除落后设备，建立装备结构大型化、资源利用高效化、物质消耗减量化的高效生产体系。优化原料结构，提高操作水平，减少物料消耗。

3、供电、输配电、用电系统，应用节电产品和节电技术。

4、合理定员，降低生活用气、用电、用水。

13、项目依托设施基本情况

本项目自购长沙佳海工业园E2-1栋开展生产经营活动，其给水、排水、供配电、污水处理等均依托长沙佳海工业园内基础设施。

长沙佳海工业园位于长沙市金霞经济开发区沙坪工业组团中青路1318号，是金霞经济开发区沙坪工业组团的核心区域。项目东临河莲路，西临中青路，南至长沙统一食品公司，北临青竹湖路，工业园内有纵向城市道路广胜路通过。总规划用地面积1227亩，总建筑面积130万平方米，总投资约25亿元。分三期滚动式开发，其中一期工程占地面积112亩，建筑面积78514平方米，主要建筑形式为单层钢结构生产厂房、4～5层标准厂房、2~12层研发生产空间。佳海工业园一期环评《长沙佳海创业中心一期建设项目环 境影响报告表》于2011年6月通过长沙市环境保护局审批（长环管【2011】号），于2013年1月通过环保竣工验收后正式交付满园运营；二期工程总用地面积约563.65亩，其中有效用地面积约387.71亩，总建筑面积约500911.21万平方米，主要79栋多层标准厂房、高层厂房及生活配套用房等组成。项目有针对性的为高成长性企业规划设计了极具实用性的生产及办公，旨在打破中小企业发展瓶颈，为他们提供全方位的良好成长环境，将在长沙地区乃至湖南省形成具有规模效应与长远影响力的产业链聚集型、资源节约型、环保高效性的高成长性中小企业之家。

佳海工业园二期环评《长沙佳海创业中心二期建设项目环境影响报告书》于2013年7月通过长沙市环境保护局审批（长环管【2013】101号），于 2015 年 12月环保竣工收后正式交付运营。

综上，长沙佳海工业园为已建成营运成熟的工业地产，其配套的给排水设施齐全，给水、排水、供配电、污水处理等基础设施已完善，其建筑在设计中已考虑到入驻企业的使用要求，工程依托内容可行。项目主要依托设施见表 1-6。

表1-6 项目主要依托情况一览表

序号

依托设施

基本情况

是否可依托

1

建筑物

层高及负荷等指标均满足项目建设需要，经必要的装修改造后即可满足项目生产的需要

是

2

供电

项目所在的佳海工业园拥有较全面的供配电及给排水设施，企业从建筑预留供电线路及给排水接口接入

是

3

给水

是

4

排水

依托园区排水管网，最后进入市政管网

是

5

废水处理设施

经园区污水处理站处理后排入市政管网

是



	与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题

本项目属于新建项目，购置厂房本身无原有污染问题。

本项目厂房为E2-1栋整栋，共6层。厂房西侧为空地，东侧相连E2-2，目前为闲置厂房。南侧为闲置厂房，北侧为长沙杨眼镜食品有限公司。该公司2018年建成投产，根据其环评文件及环评批复，该公司年产酱制食品1550吨，其中酱制肉类食品1380吨，蔬菜制品75吨，豆制品95吨。

杨眼镜食品公司主要产排污情况如下：

（1）废水：生活污水经化粪池处理，项目原料清洗、解冻水、设备地面清洗水等经过自建的污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入佳海工业园污水处理站，经处理后排入新港污水处理厂进行深度处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中的一级A标准后，外排到湘江。
（2）废气：卤制、烘烤等废气通过油烟净化器处理后高空排放；燃气锅炉废气直排；污水处理恶臭经喷淋吸收塔（生化反应，添加除臭生物、植物液）处理后高空排放。

（3）固体废物：不合格产品、原料等作为餐厨垃圾交餐厨垃圾处理公司处理，生活垃圾收集处理交环卫部门集中处理。

（4）噪声：经墙体隔音、设备基础减振等措施后，厂界达标。



建设项目所在地自然社会环境简况
	自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：

一、地理位置

长沙市位于湘东偏北部，湘江下游河谷平原，地理坐标为东经111°53ˊ~114°15ˊ，北纬27°51″~28°40″。依山傍水，风景秀丽，人文荟萃，湘江穿城北去，浏阳河逶迤东来，岳麓山屏障城西。

开福区位于长沙市北部，傍湘江下游东岸，处捞刀河、湘江汇合之东南端。东与长沙县、芙蓉区接界，西与岳麓区毗连，北与望城区相邻，南与天心区相接，地势自东南向西北逐渐倾斜，适处长沙市簸箕形状之口上。土地总面积188平方公里，其中建城区面积65平方公里，耕地面积3.307千公顷。区境内交通便利。西傍湘江，长沙港和两大深水码头在西陲，京广铁路穿境而过，有三条专业支线横卧区境北部，全国闻名的文明货站—长沙北站座落在芙蓉北路，省内不少县、市的大量物资通过自己集散，运往国内外。芙蓉路贯穿南北，319国道连接东西，东距黄花国际机场不足20分钟车程。

本项目位于开福区青竹湖路东延线与中青路交叉口东南角，沙坪街道佳海工业园内。地理坐标为E112°59′7.24″，N28°20′28.51″，具体位置详见附图1。

二、地形、地貌、地质、地震烈度

长沙地势南高北低，地貌以山地、丘陵、岗地、平原为主，各约占四分之一。地形复杂，湘江两岸形成地势低平的冲积平原，其东西两侧及东南面为地势较高的低山、丘陵。东有属于湘赣边雁阵式山系的大围山，其主峰七星岭海拔1607.9 米，为全市最高处。

湘江西岸的岳麓山、谷山、莲花山一带为低山丘陵区，相对高差达200米以上，局部地段十分险峻，湘江东段及浏阳河一带主要以平原为主，海拔在30—80 米。望城县乔口镇西侧湛湖海拔23.5米，为全市最低处。市区地势为南高北低，南郊的金盆岭、豹子岭，海拔在100米以上。北郊的浏阳河、捞刀河和湘江的汇合处海拔仅30米，为市区最低点。区域属湘江河流阶地地貌，北端地形较平缓，为湘江洪冲积阶地，地形起伏小，相对高差10m以下，区内地层岩性比较简单，基岩为元古界板溪群板岩、燕山期花岗岩，上覆第四系洪、冲积淤泥、亚粘土、砾砂、粗砂及残坡积碎石土。

按国家地震局2016年6月实施的《中国地震动参数区划图(1/400万)》 (GB18306-2015)划分，该地区地震基本烈度小于Ⅵ度，设计基本地震加速度值为 0.05g，地震动反应谱特征周期为0.35s，建筑物设计需考虑相应的抗震设防措施。

三、气候、气象

长沙市属于亚热带季风湿润气候区，距海约600余公里，受季风环流影响明显，夏季为低纬海洋暖湿气团所盘据，温高湿重，盛夏天气酷热，历年极端气温达43℃；冬季常为西北利亚冷气团所控制，寒流频频南下，造成雨雪冰霜；春夏之交，正处在冷暖交替的过渡地带，锋面和气旋活动频繁，造成阴湿多雨的梅雨天气；秋季则干燥。

基本气象参数如下：

历年最高气温
      43.0℃

历年最低气温
      -8.6℃

年平均气温
      17.0℃

年平均气压
      1008.2hPa

年平均降雨量
      1394.6mm

年最大降雨量
      1751.2mm

年最小降雨量
      1018.2mm

年降雨天数
      149.5天

相对湿度
          80 %

最冷月平均相对湿度
81%

最热月平均相对湿度
75%

平均有霜天数
       84.5天

平均无霜天数
       280.3 天

常年主导风向
       NW

夏季主导风向

   S

平均风速
          2.7 m/s
四、水文、水质

开福区境内溪河纵横，水系发达，本区域主要地表水有湘江和捞刀河。

（1）湘江为湖南省最大河流，发源于广西省临桂县坪龙界，经金沙入湖南省东安县，流经永州、衡阳、株洲、湘潭、长沙，然后自岳阳入洞庭湖，于城陵矶入长江，全长856km，湘江长沙段南起暮云镇、北至乔口，全长75km，湘江长沙段是长沙市主要的供水源。

湘江江面宽500-1500m，一般水深6-21.6m，河床多砂砾石且坡度平缓，河水流速慢。其流量分平、洪、丰、枯四个水期，有明显的季节变化，洪水期多出现在5-7月，枯水期多出现在12-翌年2月。湘江是长沙市的一条景观河，既是长沙市的主要供水水源，又是长沙市的污水最终收纳水体。保护好湘江长沙市区段的水环境质量，是保证长沙市可持续发展战略的重要因素之一。

其主要水文参数如下：

年平均水位                     27.31m

平均最高水位                   36.65m

平均最低水位                   23.25m

历史最高洪峰水位               37.37m

平均径流深                     7.76m

年平均流量                     2131m3/s

平均最大流量                   12900 m3/s

历史最大洪峰流量               23000 m3/s

平均最小流量                   248 m3/s

枯水期流量（90%保证率）        410 m3/s

历史最小流量                   120 m3/s

最大流速                       2.6 m/s

最小流速                       0.3 m/s

年平均流速                     0.45 m/s

枯水期流速                     0.18 m/s

平均含砂量                     0.1-0.2kg/ m3
（2）捞刀河，又名“捞塘河”、“潦浒河”，为湘江一级支流，位于湖南省长沙市境内，发源于浏阳市石柱峰北麓的社港镇周洛村，流经浏阳市社港镇、龙伏乡、沙市镇、北盛镇和永安镇、长沙县春华镇和黄花镇、开福区捞刀河于长沙城北洋油池汇入湘江。全长141km，流域面积为2543km2。捞刀河平均坡降0.25%，主河道宽100~150m，年平均流量38m3/s，枯水季节水深3~5m，枯水期流量为12.8 m3/s（90%保证率）。

五、土壤、植被

长沙市开福区区域地形属缓丘陵区，海拔高度在40～90m，坡度一般为10°~15°。区域地貌属浏阳河河谷阶地，受后期抬升和风化剥蚀，形成丘岗地貌，区域地层单一。项目区域所在地属亚热带常绿阔叶林带，湘东、湘中动植物区，由于人为活动剧烈，原生植被已被破坏殆尽，主要以人工林和次生植被为主。植物以马尾松、樟树、枫香、杉木、构树等华中植物为主，植被类型比较单一，且分布不均衡。

近年来，当地加强了以植被造林为主要内容的生态建设，加强了林草植被保护，人工林经营管理水平较高，生态环境状况较以前得到了很大程度的恢复，项目区植被发育较好，主要乔木树种有马尾松、枫香、泡桐、构树、旱柳、棕榈、油茶、樟树、梓树、杉木、枫杨、桑树、竹类等；林下植被主要有黄、胡枝子、算盘子、悬钩子、野蔷薇、若竹、蕨类、莎草、野燕麦、空心莲子草等。区域生态景观主要是林地、水田、水域及沟渠等。

根据调查，区域未发现珍稀动物物种。
六、新港污水处理厂简介

长沙市新港污水处理厂于2014年建设，湖南长沙市新港污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺A2/O工艺或MSBR工艺，其设计规模为15万立方米/日，先期日处理规模达到5万立方米/日，项目投资近39800万元，长沙市新港污水处理厂位于长沙市开福区沙河南侧，总占地157.95亩，远期规划建设规模为处理污水15万m3/d，分两期建设，一期建设规模为10万m3/d。一期工程（包括厂区和管网工程），分两阶段实施，第一阶段设计规模5万m3/d，2011年初第一阶段厂区工程与管网首期工程同时竣工，2014年4月底第二阶段厂区工程和管网后续工程竣工。污水厂工艺：采用A2/O工艺或MSBR工艺。概算总投资：3.98亿元。建成后执行的出水水质标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）规定的一级A标准。长沙市新港污水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地流域水质和生态平衡具有十分重要的作用。




环境质量状况

	一、大气环境质量

为了解本项目所在地区域环境空气质量现状，根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018），基本污染物环境质量现状数据优先采用评价基准年国家或地方生态环境主管部门公布的数据质量公告或环境质量报告中的数据或结论；或采用国家或地方环境空气质量监测网中连续1年的监测数据；评价范围内没有公开发布的数据的，可选择与评价范围地理位置邻近，地形、气候条件现将的环境空气质量城市点监测数据。

为了解建设项目所在地环境空气质量现状，本次大气环境现状评价引用《2018年度湖南省环境质量状况公报》中相关数据。
表3-1 长沙市区域环境空气质量现状评价表 

污染物

年评价指标

现状浓度（um/m3）

标准值（um/m3）

占标率（%）

SO2
年平均质量浓度

10
60

16.7
NO2
年平均质量浓度

34
40

85
PM10
年平均质量浓度

61
70

87.1
PM2.5
年平均质量浓度

48
35

137.1
CO

24h平均第95位百分位数

1300
4000

32.5
O3
24h平均第95位百分位数

161
160

100.6
根据公报结果，项目区域为环境空气质量不达标区，不达标因子为PM2.5、O3。超标原因为：近年来城市发展快，工程建设项目多，PM2.5、O3浓度超标主要是城市建设快速发展，工程建设项目众多，大量的运输车辆尾气、基建扬尘、地面扬尘所致。随着工程建设的完工，道路建设及绿化的完善，污染将得到控制。

二、水环境质量现状

本项目排水属于间接排放，评价等级为三级B，可不考虑评价时期。本项目最终纳污水体为湘江（傅家洲尾至龙洲头段），根据《湖南省水环境功能区划》（DB43023-2005），该段水域水质保护级别为Ⅳ类。
本次环评引用长沙市环境监测中心公布的2018年3月长沙市水环境质量月报湘江三汊矶断面的数据来评价项目区域地表水环境质量现状。水质监测评价结果见下表。
表3-2  2018年3月湘江三汊矶断面水环境质量监测结果（浓度：mg/L）
河流名称

断面名称

控制级别

断面属性

本月水质

上月水质

上年同期水质

超标指标（超标倍数）

湘江
三汊矶
省控

控制

II类

III类

II类

-

从上表可知湘江傅家洲尾至龙洲头河段三汊矶断面水质为Ⅱ类，水质良好。

三、声环境质量

根据本项目现有生产情况及周围环境情况，本报告编制期间对项目区域声环境进行监测。项目周边无明显其他噪声源。

本次声环境质量现状监测点布设在项目厂界范围内的敏感点。厂界噪声按厂界东、南、西、北四个方位，共布设了4个监测点，监测布点见下表：

表3-3  噪声监测结果统计表  单位：dB(A)

序号

监测点位

监测值

执行标准

GB3096-2008

是否超标

1

项目拟建用地北侧

昼

59.0

65

达标

夜

50.5


55

2

项目拟建用地西侧

昼

59.9

65

夜

50.2

55

3

项目拟建用地南侧

昼

59.1

65

夜

50.0

55

4

项目拟建用地东侧

昼

59.7

65

夜

51.1

55

本项目位于《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类功能区。由监测结果可知：本项目厂界噪声现状监测结果均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类功能区标准要求。可见本项目声环境质量现状较好。

四、生态环境质量现状

项目所在区域以山地丘陵为主，地势起伏较大，区域自然条件优越，植被类型多样，现植被主要是次生、半次生和人工林木，区域木本植物有槐树、冬青树、马尾松、樟树等；草木植物有狗牙根、狗尾巴草、蒲公英、野菊花、车前草、蕨类等。除水杉、樟树为一、二级保护植物外，没有珍稀濒危保护植物种群。

区域内野生动物主要有蛇、青蛙、壁虎及麻雀等鸟类。据调查未发现珍稀濒危等需要特殊保护的野生动物。

	主要环境保护目标(列出名单及保护级别)：
项目选址于佳海工业园，项目东南西北均为佳海工业园厂房。主要环境保护目标详见下表。

表3-4 环境空气保护目标

保护类别

保护目标

坐标/m

保护对象

保护内容

方位

距离

保护级别

X

Y

大气环境

天井小区

693514

3138152

居民

约1500户，4500人

西北

735米

（GB3095-2012）

二级标准

福竹园小区

695066

3136931

居民

约800户，2500人

东南

1073米

板塘小区

695176

3136874

居民

约约900户，2800人

东南

1247米

表3-5 其他环境保护目标
保护类别

保护目标

方位及距厂界距离

保护级别

声环境

/

/

/

水环境

湘江傅家洲尾至龙洲头段
工业用水区，西约6.2km

执行《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）中Ⅳ类水质标准



评价适用标准

	环境质量标准
	1、大气：执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准

2、地表水：执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ、Ⅳ类标准

3、声环境：执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)中的3类标准 

	染

物

排

放

标

准
	1、废水：执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准

；

2、废气：一般大气污染物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16271-1996）二级标准；根据长沙市生态环境保护委员会《关于印发长沙市燃气锅炉（设施）低氮改造工作有关文件的通知》中的要求“新建和整体更换后的燃气锅炉（设施）氮氧化物排放浓度低于30mg/m3”，本项目燃气锅炉氮氧化物排放标准为＜30mg/m3；其他污染因子排放标准根据湖南省生态环境厅《关于执行污染物特别排放限值（第一批）的公告》（2018年10月），执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求；卤制工序异味排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准；污水处理站恶臭执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准；
3、噪声：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的3类标准；

4、固体废物：一般固体废物执行《一般工业废物储存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）；生活垃圾执行《生活垃圾填埋污染物控制标准》（GB16889-2008）。

	总
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标
	根据国家“十二五”对污染物排放总量控制的要求，本评价将按污染物达标排放的原则，核定并提出污染物排放总量控制建议，以供建设单位上报总量控制指标。根据本项目排放的特征污染物，确定总量控制因子为：CODcr、NH3-N、SO2、NOx。
本次需购买总量指标:COD：0.3318t/a；NH3-N：0.0332t/a；SO2:0.08t/a；NOx：0.073t/a。


建设项目工程分析

	工艺流程简述

一、施工期主要工艺流程以产污节点

本项目租用佳海工业园的厂房，施工期主要为设备安装噪声。

二、营运期工艺流程及产污节点图

①酱卤制品生产工艺：


[image: image2]
工艺说明：将采购回的猪肉或猪副产品等原材料在清洗解冻池用自来水进行解冻清洗，完成清洗解冻后即进行酱卤（90-95度），同时加入香料，根据不同产品的特性进行不同卤制，卤制完成后进行切片分割，之后即可进行分袋真空包装，包装后利用高温杀菌釜进行高温杀菌（通入蒸气加热杀菌，温度控制在100℃）。最后检验入库。


②速冻肉制品：


[image: image3]
工艺说明：将采购回的猪副牛副等原材料（经进货查验后，无质量问题）在清洗解冻池用自来水进行解冻清洗，解冻清洗后转入蒸煮程序，蒸煮温度约100度，根据速冻调制制品不同生熟程度需要，进行蒸煮不同时间，熟制品同时加入部分调料，蒸煮之后即进行切片分割，再进行定量包装，整个过程在无菌车间环境下生产，严格规范环境卫生，保障食品安全，包装之后立即进行速冻，最后经检验后存入成品库。
③水产制品：


[image: image4]
工艺说明：将采购回来的青虾/河虾在原料清洗间进行清洗，去除杂质和异物，然后转入分拣区，利用自动分拣机把虾子按大小进行不用型号的分类，并装入不同周转筐，之后进行真空包装，转入成品暂存区，经过检验合格后进行冷冻保存，存入成品冷冻库。
三、主要污染工序

一、施工期

本项目购买已建成厂房，施工期主要为设备安装噪声。

二、营运期

营运期主要的污染工序及污染因子见下表。

表5-1  主要污染工序及污染因子

项目

污染工序

污染物（因子）

废气
生产车间加工工序

异味（臭气浓度）
污水处理站

NH3、H2S
锅炉燃烧
SO2、NOX
废水

解冻清洗、蒸煮
生产废水

设备、检验仪器和地面冲洗

职工生活

生活污水

固废

产品加工过程

卤渣、边角废料、废包装材料
废水处理

废油脂、污泥渣

职工生活

生活垃圾

噪声

设备运行

设备运行时的噪声

营运期工程分析
1、废气


本项目废气主要为卤制等工序散发的异味，锅炉烟气以及污水处理站产生的恶臭等。

1.1卤制异味

项目酱卤制品卤制工序会使用香料，卤制过程中香料挥发出异味气体，表征为臭气浓度。异味气体产生量较少，建设单位拟在蒸煮设备上方设置集气罩，对异味气体进行收集后经排气筒引至楼顶25m高空排放。

1.2锅炉废气

本项目的供热介质为蒸汽，购置一台2t/h的锅炉用于本项目生产中高温杀菌、消毒和蒸熟用热。锅炉燃烧方式为室燃炉，锅炉年运行时间300天，每天运行时间为4h。锅炉以天然气为燃料，天然气燃烧值为8500KJ，燃气蒸汽锅炉效能0.9，年耗天然气20万立方米。根据强制性国家标准《天然气》（GB17820-2012），民用燃气的含硫量按200mg/m3计算。根据第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册（第十分册）4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-燃气工业锅炉及《关于印发长沙市燃气锅炉（设施）低氮改造工作有关文件的通知》的要求，新建锅炉氮氧化物排放浓度需低于30mg/m³，据此，本项目天然气锅炉采用低氮燃烧技术，其废气中氮氧化物的排放浓度约为27mg/m3。综上，其他污染因子产污指标如表5-2，项目锅炉的产排污情况见表5-3。锅炉废气经25m高排气筒高空排放。
表5-2  天然气污染物指标
污染物名称

单位

产污系数

末端治理技术

排污系数

工业废气量

标立方米/万立方米-原料

136259.17
直排
136259.17
二氧化硫

千克/万立方米-原料

0.02S

直排
0.02S

颗粒物

千克/100万立方米-原料

120

直排

120

表5-3  项目锅炉产排污情况一览表

污染物名称
产生量

排放量

污染物浓度(mg/m3)

标准排放浓度

(mg/m3)

产生浓度

排放浓度

工业废气量

2725183.4m3/a

2725183.4m3/a
/

/

/

二氧化硫

0.08t/a
0.08t/a
29

29

50

氮氧化物

0.073t/a
0.073t/a
27
27
30
颗粒物

0.024t/a
0.024t/a
8.81

8.81

20

1.3污水处理站恶臭

本项目在建设一个地埋式污水处理站，生产废水由于有机物和悬浮物浓度较高，COD值较高，易腐败，如该污水在污水处理站停留时间过长，会发酵产生恶臭，恶臭污染物主要由H2S和NH3等成分气体组成，根据美国EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，

每处理1g的BOD5，可产生0.0031g的NH3和0.00012g的H2S。根据厂区污水处理站处理规模计算可知，本项目污水处理站污染物产生量约为NH3：5.518kg/a、H2S：0.2136kg/a。建议污水处理站设置成封闭式，恶臭气体收集后采用“收集管+除湿器+UV光解除臭后引至楼顶25m高空排放，去除效率约80%。因此经除臭后恶臭污染物排放量约为NH3：1.1036kg/a，H2S：0.0427kg/a。

2、水污染物

本项目外排废水主要为设备、地面清洗废水、仪器清洗废水及原料解冻清洗废水、生活废水等。

生活废水：本项目新增员工20人，均不在项目内食宿。根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2014），工人生活用水按办公楼用水定额为45L/人·d，生活用水量0.9m3/d，270m3/a。排水量按用水量80%计，为0.72m3/d，216m3/a。该类废水污染物浓度为CODCr：300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：20mg/L。
解冻清洗废水：根据业主提供资料，解冻清洗用水量约10m3/d，3000m3/a。排放系数按0.8计，则排放量为8m3/d，2400m3/a。类比同类型项目，该类废水污染物浓度为CODCr：1200mg/L、BOD5：300mg/L、SS：500mg/L、NH3-N：50mg/L，动植物油：80mg/L。
蒸煮废水：本项目配置8台夹层锅蒸煮食品，每天蒸煮用水量为10m3/d，3000m3/a。考虑水蒸发等损耗，排放系数取0.7，则排水量为7m3/d，2100m3/a。类比同类型项目，该类废水污染物浓度为CODcr：2000mg/L，BOD5：1000mg/L，氨氮：70mg/L，SS：1000mg/L，动植物油：100mg/L。

设备清洗废水：设备清洗用水量约5m3/d，1500m3/a。排污系数按0.8计，则排放量为4m3/d，1200m3/a。根据同类行业类比，该类废水污染物浓度为CODCr：800mg/L、BOD5：500mg/L、SS：500mg/L、NH3-N：30mg/L，动植物油：60mg/L。

检验仪器清洗废水：检验仪器清洗废水量约0.008m3/d，2.4m3/a。本项目检验室主要检验微生物，培养基主要使用琼脂配制。因而仪器清洗主要是洗掉黏附的琼脂，因而仪器清洗废水水质较简单。类比同类型项目，废水主要污染物浓度为：CODCr：600mg/L、BOD5：200mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：10mg/L。
地面清洗废水：地面清洗用水按0.1m3/（100m2*d），本项目除厂房第6层闲置车间外总建筑面积为3000m2，则用水量为3m3/d，900m3/a。排污系数按0.8计，则排放量为2.4m3/d，720m3/a。根据同类行业类比，该类废水污染物浓度为CODCr：600mg/L、BOD5：400mg/L、SS：500mg/L、NH3-N：30mg/L，动植物油：20mg/L。

项目污水排放情况见下表。

表5-4  项目运营期废水产生情况一览表

类别

产排情况

CODCr
BOD5
SS

氨氮

动植物油
生活废水216m3/a
产生浓度（mg/L）
300
200
200
20
/
产生量（t/a）
0.0648
0.0432
0.0432
0.0043
/
排放浓度（mg/L）
50
10
10
5
/
排放量（t/a）
0.0108
0.0022
0.0022
0.0011
/
解冻清洗废水2400m3/a
产生浓度（mg/L）
1200
300
500
50
80
产生量（t/a）
2.88
0.72
1.2
0.12
0.192
排放浓度（mg/L）
50
10
10
5
1
排放量（t/a）
0.12
0.024
0.024
0.012
0.0024
蒸煮废水2100m3/a
产生浓度（mg/L）
2000
1000
1000
70
100
产生量（t/a）
4.2
2.1
2.1
0.147
0.21
排放浓度（mg/L）
50
10
10
5
1
排放量（t/a）
0.105
0.021
0.021
0.0105
0.0021
设备清洗废水1200m3/a
产生浓度（mg/L）
800
500
500
30
60
产生量（t/a）
0.96
0.6
0.6
0.036
0.072
排放浓度（mg/L）
50
10
10
5
1
排放量（t/a）
0.06
0.012
0.012
0.006
0.0012
仪器清洗废水2.4m3/a
产生浓度（mg/L）
600
200
300
10
/
产生量（t/a）
0.0014
0.0005
0.0007
0
/
排放浓度（mg/L）
50

10

10

5

/
排放量（t/a）
0.0001
0
0
0
/
地面清洗废水720m3/a
产生浓度（mg/L）
600
400
500
30
20
产生量（t/a）
0.432
0.288
0.36
0.0216
0.0144
排放浓度（mg/L）
50
10
10
5
1
排放量（t/a）
0.036
0.0072
0.0072
0.0036
0.0007
生产综合废水6422.4m3/a
产生浓度（mg/L）
1320
578
664
51
76
产生量（t/a）
8.472
3.708
4.26
0.3246
0.4884
排放浓度（mg/L）
50
10
10
5
1
排放量（t/a）
0.321
0.0642
0.0642
0.0321
0.0064
3、噪声
项目主要噪声源为设备主要为包装机、水泵等，噪声级约为65-95dB（A），具体见下表。

表5-5  设备噪声级别表

序号

名称

噪声级（dB（A））

1

蒸汽夹层锅
65~70

2

真空包装机

65~70

3
水泵

75~80

4

制冷机
90~95
5

各类风机

70~85

4、固废

项目固体废物主要为生活垃圾及生产过程产生的固体废物。
生活垃圾主要为办公生活垃圾。办公生活垃圾产生量按0.5kg/d计算，项目员工20人，年工作300天，则办公生活垃圾产生量为3t/a。

项目生产性固体废物主要为边角废料、卤渣、废包装材料、废培养基、隔油池废油脂及污水处理站污泥。

根据建设单位提供资料，项目边角废料产生量为2t/a。项目卤渣产生量为6kg/d，则项目卤渣产生量为1.8t/a。废培养基产生量为0.001t/a。隔油池废油脂产生量约0.5t/a。根据项目各类污废水中化学需氧量和悬浮物的产生量及污水处理站对其的处理效率，污水处理站污泥产生量约为1t/a。根据建设单位提供，项目废包装材料产生量约为0.5t/a。
表5-6  拟建项目固体废物产生和排放情况表
固废种类

产生量t/a

防治措施及去向

生活

垃圾

办公生活垃圾

3
由环卫部门清运

生产

固废

废培养基
0.001
灭活后交由环卫部门清运
边角废料
2
交由专门的餐厨垃圾处理公司收运
卤渣

1.8
废油脂
0.5

污水处理站污泥

1

经脱水处理后交由环卫部门清运

废包装材料

0.5

外卖给废品回收站

合计

8.801
--




项目主要污染物产生及预计排放情况
	内容

类型
	排放源

（编号）
	污染物

名称
	处理前产生浓度及产生量(单位)
	排放浓度及排放量

（单位）

	水

污

染

物
	生产综合废水

（6422.4m3/a）
	处理前产生的浓度
	污水处理厂处理后的浓度

	
	
	CODcr
	1320mg/l
	8.472t/a
	50mg/l
	0.321t/a

	
	
	BOD5
	578mg/l
	3.708t/a
	10mg/l
	0.0642t/a

	
	
	NH3-N
	51mg/l
	0.3246t/a
	5mg/l
	0.0321t/a

	
	
	SS
	664mg/l
	4.26t/a
	10mg/l
	0.0642t/a

	
	
	动植物油
	76mg/l
	0.4884t/a
	1mg/l
	0.0064t/a

	
	生活污水（216m3/a）
	CODcr
	300mg/l
	0.0648t/a
	50mg/l
	0.0108t/a

	
	
	BOD5
	200mg/l
	0.0432t/a
	10mg/l
	0.0022t/a

	
	
	NH3-N
	20mg/l
	0.0043t/a
	5mg/l
	0.0011t/a

	
	
	SS
	200mg/l
	0.0432t/a
	10mg/l
	0.0.0022t/a

	大

气

污

染

物
	卤制工序
	异味
	少量
	少量

	
	锅炉
	颗粒物
	0.024t/a
	0.024t/a

	
	
	SO2
	0.08t/a
	0.08t/a

	
	
	NOX
	0.37t/a
	0.37t/a

	
	污水站
	H2S
	0.2136kg/a
	0.0427kg/a

	
	
	NH3
	5.518kg/a
	1.1036kg/a

	固

体

废

物
	办公
	生活垃圾
	3t/a
	环卫部门清运

	
	生产过程
	污泥
	1t/a
	

	
	
	废培养基
	0.001t/a
	

	
	
	卤渣
	1.8t/a
	妥善收集后交由餐厨垃圾回收公司回收处理

	
	
	废油脂
	0.5t/a
	

	
	
	边角废料
	2t/a
	

	
	
	废包装材料
	0.5t/a
	集中收集，定期外售

	噪声
	设备
	设备噪声
	生产机械噪声，噪声值一般在65-95dB（A）之间。采用降噪技术，选用低噪声设备等，实施上述措施后，能最大限度减少噪声对环境的影响。

	其它
	/

	主要生态影响（不够时可附另页）：

项目所在地为工业园区内，本项目租用厂房，无需平整土地，无植被和动植物的破坏，项目投产后，将进行厂区外围加大绿化，将会提高现有的生态环境质量，还应按长沙市整体规划和生态城市建设要求，进一步作好建设用地周边的绿化、美化工作，并尽可能补偿人文景观，使之与周围自然、人文环境融为一体。



环境影响分析

	施工期环境影响分析：

本项目租用佳海工业园厂房，施工期噪声对周围环境影响不大。

	营运期环境影响分析：

一、水环境影响分析

1.水污染源

（1）生产综合废水：本项目营运期生产综合废水量为6422.4m3/a。本项目拟新建一套废水处理站对生产废水进行预处理。预处理后的废水排入佳海工业园污水处理站，处理达《污水综合排放标准》（GB8978—1996）中的三级标准后，排入金霞经济开发区市政污水管网，再排入新港污水处理厂进行深度处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中的一级A标准后外排到湘江。
（2）生活污水：本项目新增生活废水量216m3/a。项目生活污水排入佳海工业园污水处理站，处理达《污水综合排放标准》（GB8978—1996）中的三级标准后，排入金霞经济开发区市政污水管网，再排入新港污水处理厂进行深度处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中的一级A标准后外排到湘江。

本项目排水属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境评价为三级B，三级B评价主要进行水污染控制和水污染影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施环境可行性分析。
新建污水站处理措施可行性分析：本项目为食品加工项目，根据同类型生产项目，同时结合本项目情况，本项目生产废水水质水量具有如下特点：

①废水连续不稳定排放，水质、水量在一天内变化较大。大量高浓度废水在上午9:00～11:00及下午14:00～16:00部分时间段排放。

②项目废水排放量较大，含有高浓度有机污染物及含盐分有机物。

③生产废水中可降解成分较多，不含有毒物质，对微生物无毒害与抑制作用，其生化比BOD/COD在0.4-0.6之间，可生化性强，同时项目生活污水也进入污水处理系统，为生化工艺提供了营养物质，因此，不必再添加氮、磷等营养物质。

④由于原料清洗过程中，原料残渣等进入废水中，故生产废水中悬浮物含量较高。

针对本项目废水排放特点，制定了一套“隔油+气浮+厌氧+接触氧化”生化处理工艺，该工艺处理效率高、运行费用低、操作管理非常简便，二次启动非常便利，出水能稳定达标排放。该污水站工艺流程如下图。
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图7-1 项目自建污水处理站处理工艺流程图

项目设计污水处理站，污水处理站位于项目北侧，处理能力为50m3/d，项目排水主要为清洗类的废水，BOD/COD较高，可生化性较好。

厂区废水由厂区污水管网收集后自流进入项目北侧的格栅井，去除废水中的大颗粒物及较长的纤维物质，然后排入隔油沉淀池中，经过隔油沉淀后的废水经提升泵提升至调节池中，通过调节池内的曝气搅拌管网，进行水质和水量调节后，通过提升泵将废水提升至气浮池，通过加PAC、PAM与废水中的显色物质和大部分悬浮物、动植物油等发生物理化学反应，使废水的色度、SS、动植物油大大降低，同时对CODcr、BOD5也有一定的去除效果；厌氧池中设置布水管，使废水均匀进入厌氧池，在厌氧池中污水中的大分子有机物初步分解成小分子的有机物，同时厌氧池具有一定的生物除氮和除磷作用。厌氧池的出水自流进入接触氧化处理工段，接触氧化池内设置曝气装置，保证污水中的溶解氧控制在2mg/L以上，污水中有机物在二级接触氧化池内很大程度的降解；然后出水自流进入斜管沉淀池，进行泥水分离。出水水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，污泥浓缩池中的污泥定期清理外运。
本项目生产废水和生活污水先经佳海工业园污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准后，经市政污水管网排入新港污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级A标准后排入湘江。该污水处理厂远期规划处理能力为15万m3/日，分两期建设，一期建设规模为10万m3/日，分两阶段实施，一阶段设计规模5万m3/日，2011年初竣工使用，二阶段设计规模5万m3/日，二阶段2014年4月底竣工使用。根据《长沙金霞开发区沙坪工业组团控制性详细规划》，沙坪工业组团污水为苏家托污水处理厂纳污范围，因苏家托污水处理厂短期无法建设，为解决长沙金霞开发区沙坪工业组团污水排放问题，长沙市及开福区政府、长沙金霞经济开发区2013年已决定在沙坪工业组团所在区域建设污水截污收集管道及污水提升泵站，将沙坪工业组团的污水通过污水泵提升及压力管道输送至长沙新港污水处理厂集中处理，最后排入湘江。项目设计采用A2/O或MSBR工艺，本项目年产废水量为6638.4m3/a，相对于污水处理厂处理负荷较小，该废水可全部排入新港污水处理厂。

待苏家托污水厂正式运营后，项目废水排入苏家托污水处理厂处理达标后外排。
项目产生的生产废水和生活污水经过上述的处理后，均得到有效的控制，不会对周边水环境造成影响。

二、大气环境影响分析

本项目废气主要为卤制等工序散发的异味，锅炉烟气以及污水处理站产生的恶臭等。

1.1卤制异味

项目酱卤制品卤制工序会使用香料，卤制过程中香料挥发出异味气体，表征为臭气浓度。异味气体产生量较少，经集中收集后引至楼顶高空排放，臭气浓度均能达标。

1.2锅炉废气

本项目的供热介质为蒸汽，购置一台2t/h的锅炉用于本项目生产中高温杀菌、消毒和蒸熟用热。锅炉废气经排气筒高空排放。天然气为清洁能源，燃烧过程中产生的污染物较小。参照《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）相关数据，环评要求项目蒸汽锅炉烟囱高度设为25m。根据核算，项目运营期间天然气锅炉燃烧过程中产生的SO2、颗粒物均能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3中大气污染物特别排放限值中燃气锅炉污染物排放浓度浓度限值的要求（颗粒物的排放限值为20mg/m3、SO2的排放限值为50mg/m3）。本燃气锅炉采用低氮燃烧机烟气再循环燃烧技术，通过将部分锅炉排烟重新引入炉膛，并同天然气及空气混合再进行燃烧，让锅炉内部核心区的燃烧温度降低，过量空气系数保持不变，在锅炉效率不降低的情况下，抑制了氮氧化物的生成，以达到降低氮氧化物排放浓度的目的，参考同类锅炉运行经验，其氮氧化物产生浓度约为27mg/m³，可满足《关于印发长沙市燃气锅炉（设施）低氮改造工作有关文件的通知》中的燃气锅炉新建排放限值要求。

因此，本项目锅炉废气污染物可实现达标排放，不会对周边环境造成大的影响。
1.3污水处理站恶臭

本项目在建设一个地埋式污水处理站，生产废水由于有机物和悬浮物浓度较高，COD值较高，易腐败，如该污水在污水处理站停留时间过长，会发酵产生恶臭，恶臭污染物主要由H2S和NH3等成分气体组成，根据美国EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理1g的BOD5，可产生0.0031g的NH3和0.00012g的H2S。根据厂区污水处理站处理规模计算可知，本项目污水处理站污染物产生量约为NH3：5.518kg/a、H2S：0.2136kg/a。建议污水处理站设置成封闭式，恶臭气体收集后采用“收集管+除湿器+UV光解除臭后排放，去除效率约80%。

因此经除臭后恶臭污染物排放量约为NH3：1.1036kg/a，H2S：0.0427kg/a。

治理措施可行性分析：臭气通过加压引风机进入光催化除臭设备内，经高能紫外线照射下，使挥发性有机物化学键开环和断裂等多种反应（光化学反应），降解转变成CO2，H2O等低分子化合物，利用高能紫外光照射空气中的氧气生成臭氧，臭氧吸收紫外线生成氧自由基和氧气，氧自由基与空气中的水蒸气作用生成羟基自由基，一种更强的氧化剂，与硫化氢、氨、三甲胺、甲硫氢等，彻底氧化为水、二氧化碳等无机物后最终通过管道排放到大气中达标排放。

1.4环境空气评价等级判定
依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中5.3节工作等级的确定方法，结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录A推荐模型中的AERSCREEN模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。
a.Pmax及D10%的确定
依据《环境影响评价技术导则  大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率Pi定义如下：
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Pi—第i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；
Ci—采用估算模型计算出的第i个污染物的最大1h地面空气质量浓度，μg/m3；
C0i—第i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。
b.评价等级判别表
评价等级按下表的分级判据进行划分
表7-1  评价等级判别表

评价工作等级

评价工作分级判据

一级评价

Pmax≧10%

二级评价

1%≦Pmax<10%

三级评价

Pmax<1%

c.污染物评价标准
污染物评价标准和来源见下表。
表7-2  污染物评价标准   单位：μg/m3
污染物名称

功能区

取值时间

标准值

标准来源

SO2
二类区

1小时

500
GB 3095-2012
NOX
1小时

250
GB 3095-2012
颗粒物
1小时
900
GB3095-2012，根据日均值折算
表7-3  主要废气污染源参数一览表（点源）
污染源名称

排气筒底部中心坐标

排气筒底部海拔高度(m)

排气筒参数

污染物名称

排放速率

单位

X
Y
高度

(m)

内径

(m)

温度

(℃)

流速

(m/s)

锅炉排气筒

694373
3137888
71
25
0.1
85
17.73
SO2
0.067
kg/h
NOX
0.061
kg/h
颗粒物
0.02
kg/h
d.项目参数
估算模式所用参数见表。
表7-4 估算模型参数表

参数

取值

城市农村/选项

城市/农村

城市

人口数(城市人口数)

7918100

最高环境温度

313.4K

最低环境温度

257.2K

土地利用类型

建设用地

区域湿度条件

/

是否考虑地形

考虑地形

/

地形数据分辨率(m)

/

e.评级工作等级确定
本项目所有污染源的正常排放的污染物的Pmax和D10%预测结果如下：

表7-5  Pmax和D10%预测和计算结果一览表

污染源名称

评价因子

评价标准(μg/m3)

Cmax
(μg/m3)

Pmax
(%)

D10%
(m)

点源

SO2
500
4.06
0.81
0

NOX
250
3.64
1.45
0
颗粒物
900
1.19
0.13
0
综合以上分析，本项目评价因子中的Pmax最大值为1.45%，根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级，无需进行进一步预测，只对污染物排放量进行核算”，因此本项目不进行进一步预测与评价。
三、噪声环境影响分析

本项目产生的噪声的噪声源主要为生产设备，噪声源位于生产车间内，噪声值约在65~95dB（A）。
（1）噪声源源强的选取原则

①有些设备噪声给出的声压级有一个范围，本评价预测时按平均值考虑。

②高噪声设备和低噪声设备的户外噪声强度相差较大，按照噪声叠加规律，相差10dB以上的多个噪声源，可不用考虑低噪声的影响，因此，本评价在预测时按此规律筛选，只考虑高噪声设备的影响。

（2）预测模式的选取

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本次评价采取导则上推荐模式。

①
声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：
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式中：

Leqg---建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi ---i声源在预测点产生的A声级，dB（A）；

T  ---预测计算的时间段，s；

ti  ---i声源在T时段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：
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式中：

Leqg---建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

Leqb---预测点的背景值，dB（A）。

项目工程工艺特点，主要考虑厂房的隔声、建筑物放射等因素，一般厂房隔声
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本项目厂区内噪声源为生产设备产生的噪声，噪声在室外空间的传播，由于受到遮挡物的隔断，各种介质的吸收与反射，以及空气介质的吸收等物理作用而逐渐减弱。为了简化计算条件并能考虑到最不利因素，计算时只考虑噪声随距离的衰减，见表7-6。

表7-6 噪声源强治理后贡献值  dB（A）
厂界方位
贡献值
标准值
达标情况
东厂界
52.4
55
达标
南厂界
51.3
达标
西厂界
36.6
达标
北厂界
56.4
达标
结果表明，项目噪声源通过基础门窗隔声、距离衰减后，项目拟建地厂界噪声预测值均能满足标准要求。项目周边多为企业，因此项目噪声对周边环境造成的影响较小。通过车间墙体的阻隔，降噪基础措施，项目厂界噪声值达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的3类标准。对周边环境噪声影响小。


四、固体废物污染防治措施及影响分析

项目固体废物主要为生活垃圾及生产过程产生的固体废物。
生活垃圾主要为办公生活垃圾。办公生活垃圾产生量按0.5kg/d计算，项目员工20人，年工作300天，则办公生活垃圾产生量为3t/a。

项目生产性固体废物主要为边角废料、卤渣、废包装材料、隔油池废油脂及污水处理站污泥。

根据建设单位提供资料，项目边角废料产生量为2t/a。项目卤渣产生量为6kg/d，则项目卤渣产生量为1.8t/a。隔油池废油脂产生量约0.5t/a。根据项目各类污废水中化学需氧量和悬浮物的产生量及污水处理站对其的处理效率，污水处理站污泥产生量约为1t/a。根据建设单位提供，项目废包装材料产生量约为0.5t/a。


环评要求项目建设固废暂存间对不同类别的一般固废进行分类暂存，不得露天堆放，可以增强对固废的管理，避免乱堆放对环境产生影响。综上所述，项目运营期产生的固体废物均能得到妥善有效的处置，对周边环境不会造成明显的影响。

五、土壤分析

（1）土壤环境分析及防治措施

项目所在地为城市建成区，不对土地进行开挖和填埋，现有场址地面均已硬化。

（2）土壤评价等级

土壤环境影响评价工作等级划分为一级、二级、三级。

项目属于Ⅲ类项目，根据《环境影响评价技术导则-土壤环境》（HJ964-2018）中的要求，敏感程度为较敏感，项目规模为小型，根据污染影响型评价工作等级划分，项目可不开展土壤环境影响评价工作。
六、地下水环境影响分析

项目废水的收集与排放全部通过管道，不直接和地表联系，不会通过地表水和地下水的水力联系而进入地下水从而引起地下水水质的变化，正常工况下，沉淀池、污水管道防渗措施到位，生产废水深入地下的量很小。对地下水影响很小。外排污水污水主要为生活污水，无生产废水外排，根据区域的地质条件可知，项目附近区域地下水质受地表水水质的影响微弱，不会改变区域地下水的现状使用功能。

一般固体废物和生活垃圾定期交环卫部门处置，所有固废均及时有效的运走，厂区固废暂存间做好防雨、防渗处理等就可基本解决固废污染地下水的问题。

项目所有的固废均可做到及时有效的运走，厂区垃圾堆放处、固废暂存间做好防雨、防渗处理等就可基本解决固废污染地下水问题，对地下水水质影响不大。
七、环境风险分析与评价

环境风险是指突发性事故对环境（或健康）的危害程度。环境风险评价就是建设项目建设和运行期间发生的可预测突发性事件或事故（一般不包括人为破坏及自然灾害）所造成的对人身安全与环境的影响和损害进行评估，提出防范与减缓措施。其根本目的是通过预测分析和风险防范措施及应急预案，使项目事故率、损失和环境影响达到可接受水平。

风险潜势初判

根据《建设项目环境风险评价技术导则》(HT/J169-2018)附录B突发环境事件风险物质及临界量表进行辨识，项目环境风险物质为天然气，但项目内使用管道天然气，并不储存天然气。因而根据《建设项目环境风险评价技术导则》(HT/J169-2018)附录C中的C.1式：由于q1/Q1+q2/Q2．．．+qn/Qn==0＜1。可见本项目的环境风险潜势为Ⅰ。
评价等级

根据《建设项目环境风险评价技术导则》(HT/J169-2018)，风险评价等级判定见下表。

表7-7  评价工作等级划分

环境风险潜势

Ⅳ、Ⅳ+

Ⅲ

Ⅱ

Ⅰ

评价工作等级

一

二

三

简单分析a
a是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范措施等方面给出定性的说明

本项目的环境风险评价工作等级为简单分析。

3、风险源识别
风险防范意识是企业安全生产的前提和保障，按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）和《关于加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发[2012]77号）的规定，对本项目的环境风险源识别、环境风险预测、选址及敏感目标、防范措施等做出评价。本项目建设一台2t/h燃气锅炉，不在厂区内贮存天然气，采用管道天然气。锅炉房的锅炉一旦发生爆炸，将对人身甚至生命造成伤害。根据工程分析，本项目废气主要为锅炉废气、少量的卤制异味以及污水站恶臭气体，排放量均较少，事故排放基本不会对周边环境造成明显影响，危害周边人员健康。本项目废水排放量约22m3/d，废水中COD、动植物油浓度高，若不经处理外排，将对城镇污水厂造成一定的影响。
4、风险影响分析

（1）燃气锅炉爆炸危险性分析
燃气锅炉包括燃气燃烧设备和锅炉本体两个系统。燃气燃烧设备主要指炉膛和燃烧器，也包括其他与燃烧过程有关的设备，其主要作用是将一定数量的可燃气体和空气通入燃烧甚至，通过燃烧将化学能转变成热能，给锅炉本体提供持续热能。锅炉本体就是借助燃烧设备提供的热能提供炉体内水的温度，使其成为一定数量的热水，整个锅炉生产过程就是将一定数量的可燃气体和相应数量的空气送入炉内燃烧，燃烧所发出的热量传递给水，使水在定压下升温而形成恒定温度的水蒸气。发生燃气锅炉爆炸事故的主要原因有两种，一是炉膛爆炸，另一种是炉体爆炸。
①炉膛爆炸：由于可燃气体漏入并与空气混合形成爆炸性混合物，这种混合物处在爆炸极限范围时一接触到适当的点火源就会发生爆炸事故。伴随着化学变化，炉内气体压力瞬间剧增，所产生的爆炸力超过结构强度而造成向外爆炸，由于在极短时间内大量能量在有限体积内集聚，造成锅炉炉膛处于非寻常的高压或高温状态，使周围介质发生振动或邻近的物质遭到破坏，炉膛爆炸主要由于点火不当、火焰不稳定而熄灭、设备不完善、输气管道泄漏、操作失误等因素造成。
②炉体爆炸：燃气锅炉炉体爆炸是由于锅炉设备材料质量问题，受压元件强度不够或者严重缺水，持续加热灯因素造成的爆炸事故。炉体爆炸主要是由于燃气锅炉设计制造方面、锅炉内水被烧空等原因引起。
（2）生产废水事故排放危险性分析

本项目生产综合废水COD、动植物油含量较高。在污水设备出现故障时，导致废水处理不达标、或者未经处理直接排放时，会对污水站造成一定的冲击。但本项目废水先经过预处理后进入园区2号污水站再次处理，然后再排入市政管网。园区2号污水处理站采用“预处理+厌氧（水解酸化）+接触氧化+二级沉淀法”，该处理工艺成熟，处理效果较好，经处理后的废水水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978—1996）中一级标准。因而废水事故排放风险可控。

（3）风险防控措施及应急措施

A.防治锅炉爆炸的预防、应急措施
本项目拟设置配套报警器、安全阀、本项目拟设置配套报警器、安全阀、通排风系统等，并配有相应的安全消防。为了防止锅炉爆炸，还需要做到以下几点：
①为了防止锅炉在点火时发生爆炸，必须在点火前检查进气管中的燃气压力，当压力符合要求时，再使用鼓风机吹扫炉膛，清楚炉膛内的爆炸性混合物，在点火时严格遵守先点火后开气的原则。
②针对锅炉内水被烧空造成的爆炸，即要在锅炉运行时定期对水位严密监视，定期上水，经常检查水位指示器是否正常工作，进行排污排垢清洗处理。
③应经常检查锅炉水位表、压力表、安全阀等安全附件，确保其可靠性。
④定期对锅炉内部进行检查，查看炉膛是否破裂，输气管路是否完好，保证管路不发生可燃气体泄漏。
⑤禁止在锅炉房堆放各种可燃物，也不准在锅炉本体和蒸汽官道上烘烤任何物品。擦拭设备的油棉纱、油抹布要妥善保管。

B.废水事故排放预防、应急措施

①设污水处理专员，对污水处理站各项事故易发点进行巡查，做到及时发现、及时补救。

②风险管理制度上墙，定期对员工进行操作培训，避免失误操作。

③配备24h有效的报警装置，明确24h有效的内、外部通讯联络手段。
④定期对污水设备进行维护，以及检查污水管道，降低设备发生故障的几率。

⑤配备备用水泵，可及时更换发生故障的水泵。

⑥建立应急预案，成立应急小组，明确分工。并与当地的应急预案衔接，一旦出现事故可借助社会救援，使损失和对环境的污染降到最低。

⑦当污水站事故排放时，应及时通知园区做好应急准备，并配合园区采取应急措施。同时通知生产部暂时停止生产，关闭污水站废水进水口阀门，并通知维修部门开展维修工作。同时组织应急人员开展故障排查工作，若为加药设备故障导致无法正常加药，可由污水站专员手动配药加药，直到加药设备正常运转。若为水泵故障，可换上备用水泵，短时间内污水站可恢复正常运行。若为管道损坏，可利用堵漏工具暂时堵漏，防止废水泄漏，然后等待维修部门。
综上所述，项目存在一定风险，在采取相应的风险防范措施下，项目的风险处于环境可接受的水平，项目建设从环境风险角度分析可行。


八、环境相容性分析

根据现场调查，本项目西侧、东侧、南侧为空地或闲置厂房，北侧为杨眼镜食品公司。该公司2018年建成投产，年产酱制食品1550吨，其中酱制肉类食品1380吨，蔬菜制品75吨，豆制品95吨。

鉴于本项目为食品生产企业，对大气环境有一定要求。该公司对本项目影响主要为大气环境影响。该公司卤制、烘烤等废气通过油烟净化器处理后高空排放；燃气锅炉废气直排；污水处理恶臭经喷淋吸收塔（生化反应，添加除臭生物、植物液）处理后高空排放。该公司项目业已验收完毕，验收监测数据表明其排放的废气均能达标排放。另外本项目所在地常年主导风向为西北风，杨眼镜公司位于本项目北偏东方向，因而本项目不在该公司下风向位置，其产生的废气污染物基本不会对本项目造成明显影响。因而本项目与外环境相容性较好。

九、产业政策合理性分析

对照国家发布和实施的《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013年修正），本项目不属于鼓励类、限制类和淘汰类项目，属允许类，项目亦不属于其它相关法律法规要求淘汰和限制的产业，因此，本项目符合国家产业政策。
根据《长沙金霞经济开发区沙坪工业组团控制性规划》“长沙佳海工业园”总规划用地面积1227亩，总建筑面积约130万平方米，总投资约25亿元。规划用地性质为二类工业用地。主要职能包括各类科研单位的科研、外地企业住长办事机构销售及办公用房，标准厂房主要引进初创成长型企业，提供研发、生产、经营场地。进驻企业主要为食品深加工与配送、机械制造业、IT产业、轻工业等，以及产排污少、对环境影响小的二类工业企业。本项目租用创业园内四层框架结构厂房，属于食品加工项目，符合长沙佳海工业园的规划，亦属于企业准入条件中的鼓励类项目。
本项目营运过程中污染物均可达标排放，不会对周边水体产生较大影响，因此，符合园区入园条件。
十、项目选址合理性分析

根据《食品生产通用卫生规范》（GB 14881—2013），食品生产企业选址应当满足以下要求：厂区不应选择对食品有显著污染的区域；厂区不应选择有害废弃物以及粉尘、有害气体、放射性物质和其他扩散性污染源不能有效清除的地址；厂区不宜择易发生洪涝灾害的地区；厂区周围不宜有虫害大量孳生的潜在场所。本项目位于长沙市开福区沙坪街道佳海工业园内，离长沙绕城高速、京港澳高速较近，所在区域交通便利，地理位置较优越，所在地周边环境质量较好，满足食品生产企业选址要求。项目用地性质为二类工业用地，符合长沙市城市发展规划和佳海工业园总体规划。本项目水、电等可充分利用佳海工业园区的水、电等市政设施。项目周边无自然保护区、风景名胜区、生活饮用水水源保护区及其它需要特别保护的区域。本项目产生的污染物经相关环保措施处理后可达标排放，不会降低项目所在区域的环境功能。

综上所述，本项目选址合理。
十一、总平面布置合理性分析

根据《食品生产通用卫生规范》（GB 14881—2013），食品生产平面布局应当满足以下要求：厂房和车间的内部设计和布局应满足食品卫生操作要求，避免食品生产中发生交叉污染；厂房和车间的设计应根据生产工艺合理布局，预防和降低产品受污染的风险；厂房和车间应根据产品特点、生产工艺、生产特性以及生产过程对清洁程度的要求合理划分作业区，并采取有效分离或分隔。本项目车间内按照工艺顺序将各设备合理布置，能有效的保证工艺流程的紧凑和顺畅，同时能够满足《食品生产通用卫生规范》（GB14881-2013）的相关要求。
本项目位于佳海工业园E2-1栋。佳海工业园位于长沙市开福区金霞开发区沙坪组团中青路与青竹湖路交界处(中青路1318号)。

本项目主要在1~5F内进行建设。1F主要是冷库，存储原材料和成品，2F主要是办公区域，3F为酱卤肉制品生产车间，4F为速冻肉制品生产车间，5F为水产制品生产车间。项目建设分区明确，车间左上角与右下角设有电梯，生产车间流水线从上至下，原材料从左上角电梯运至车间，经流水线从上至下加工为成品，最终经右下角电梯运至冷库储存。本项目所在区域常年主导风向为西北风，为了减轻污水处理站恶臭污染影响，建议污水处理站布置标准厂房的东南侧（常年主导风向下风向）。
综上，本项目平面布置清晰合理。

十二、清洁生产分析
（1）项目清洁生产水平分析
本项目没有相关行业的清洁生产标准。本评价从原辅材料、生产工艺、生产设备、污染物产生情况等几个方面对工程的清洁生产水平进行分析。
①原料
本项目所使用的原材料为均为食品级原料，无毒无害，未使用化学防腐剂等对人体有害的原料。
②生产工艺
根据建设方提供的生产工艺可知，该生产工艺为国内同行业普遍采用的先进生产工艺。
③设备水平分析
根据建设方提供的设备明细表，该项目所采用设备均未列入《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013年修正）淘汰类中落后生产工艺装备中，不在《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010年本）》之内，是国家推荐的高效低能耗设备。
④污染物排放指标分析
项目以电能及天然气为能源，不使用化石燃料，燃料废气产生量较少；项目生产过程中产生的固废均得到了有效的处置，不会对环境造成明显的影响。
综上所述，本项目采用了成熟工艺，清洁生产指标均满足国内同类企业平均水平。
总体而言，本项目的清洁生产水平为国内清洁生产基本水平。
（2）提高清洁生产水平的改建措施及建议
清洁生产是一个动态的概念，为使企业切实做到清洁生产，评价在对工程清洁生产水平分析的基础上，提出持续清洁生产方案建议如下：
①在日常生产中应加强环境保护管理，建立环境保护责任制，落实到人，确保各污染防治措施正常有效运行，并加强员工的环境保护意识和专职环保人员的业务水平，不断提高环境管理水平，从而推动企业的清洁生产发展，提高企业的清洁生产水平。
②在生产的工艺设计与改造时都应充分考虑环境保护和清洁生产、循环经济的要求，从源头上控制污染。

③在实际的生产过程中，企业应该制定持续的清洁生产计划，定期进行清洁生产审计，并把清洁生产的结果及时纳入到企业的日常管理。
十三、环境监测计划
根据本项目的实际情况，项目投入运营后，环境管理机构由后勤管理部门负责，下设环境管理小组对该项目环境管理和环境监控负责，并受项目主管单位及环保行政管理部门的监督和指导。设专职的环保管理人员1名，负责厂内的废水、废气、固废、噪声措施及清理处置等各类环保工作。

本项目运行后的污染源监测可委托有相应监测资质的公司或长沙市环境监测站等监测机构。为了加强环境管理，较为准确客观地掌握其污染物的排放情况，为了加强环境管理，较为准确客观地掌握其污染物的排放情况，本评价提出下表监测计划。在事故或非正常工况下要增加监测频次。环境监测计划见下表。

表7-8  环境监测计划

监测点

监测项目

监测频次

废气

锅炉排气筒
SO2、NOx、颗粒物
每年一次

厂界、排气筒
NH3、H2S、臭气浓度

每年一次

噪声

厂区边界

等效A声级

每年一次

废水

污水总排放口

COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油
每年一次

十四、总量控制
按照国家和湖南省环保厅的要求，“十三五”期间国家实行主要污染物总量控制的指标有5项，其中气态污染物3项（VOCs、SO2、NO2），水污染物2项（COD、NH3-N），根据本项目的特点，项目排放的总量指标因子为：气态污染物SO2、NOx两个因子；水污染物COD、NH3-N两个因子。
根据工程分析，本项目SO2排放量为0.08t/a；NOx排放量为0.073t/a，因此本项目气型污染物总量指标SO：0.08t/a；NOx：0.073t/a。
本项目废水预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后经市政管网送新港污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入湘江。经核算，确定本项目废水COD、NH3-N总量指标分别为0.3318t/a，0.0332t/a。全部需要购买。
十五、环保投资估算
环保投资是实现各项环保措施的重要保证。为了使该项目的发展与环境保护相协调，企业应该在废气处理、废水处理、噪声防治、固废收集等环境保护工作上投入一定资金，以确保环境污染防治工程措施到位，使环保“三同时”工作得到落实。本项目环保投资列于下表。企业环保投资120万元，占总投资1200万元的10%，详见下表。
表7-9环保投资一览表
序号

污染源

主要环保措施
投资金额

（万元）
备注

1

大气

污染物

锅炉废气
专用管道引至楼顶25m高空排放

/
锅炉配套
卤制异味

集气罩+高空排放
2.5
拟建

污水站恶臭

UV光解除臭
18
拟建

2

水污

染物

生活污水

化粪池预处理+园区污水站
/
依托园区
生产废水
自建污水站预处理+园区污水站
90
拟建污水站
3

固体

废物

废包装材料
一般固废间，定期外售

2

拟建

污泥

一般固废间暂存。淤泥、废培养基委托环卫部门清运；卤渣、边角废料及废油脂委托餐厨垃圾回收公司处理
5
拟建

卤渣
边角废料
废油脂
废培养基
生活垃圾

生活垃圾桶，每天由环卫部门清运

0.5

拟建

4

噪声

加强绿化，减振隔声、定期对机械设备进行维护与保养

2
拟建

5

合计

120
/

十六、建设项目环境保护竣工验收
验收的主要内容和管理目标如下表：

工程阶段

项目名称

治理措施
监测内容

验收标准
运营期

生活污水

经过化粪池处理后排入佳海工业园污水处理站处理后进入市政污管网
COD、BOD、NH3-N、SS
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准

生产废水

经过自建污水站预处理排入佳海工业园污水处理站处理后进入市政污水管网
COD、BOD、NH3-N、SS、动植物油
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准
锅炉

25m高排气筒
SO2、NOX、颗粒物
SO2、颗粒物执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表3标准，NOx执行《关于印发长沙市燃气锅炉（设施）低氮改造工作有关文件的通知》中的燃气锅炉新建排放限值要求
卤制废气

集气罩+高空排放
臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》GB14554-93中二级标准
污水站恶臭
设置盖板，UV光解除臭
NH3、H2S
《恶臭污染物排放标准》GB14554-93中二级标准
厂区生活类垃圾、污泥、废培养基等

分类收集、储存及处置方法、措施
/
执行GB16889-1997《生活垃圾填埋污染控制标准》
废包装材料
集中收集，定期外售
/
收集、贮存、处置满足《一般工业废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013年修改单的要求
边角废料
暂存于一般固废间，定期交由餐厨垃圾回收公司处理
/
卤渣
/
废油脂
/
生产设备噪声
隔声、吸声、减震等噪声污染控制措施
连续等效A声级

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）中的3类标准
表7-10  竣工环保验收内容一览表




建设项目拟采取的防治措施及治理效果

	类型
	排放源

（编号）
	污染物名称
	防治措施
	预期治理效果

	大

气

污

染

物
	卤制工序
	臭气浓度
	集气罩+25m高空排放
	达标排放

	
	锅炉
	SO2
NOx

颗粒物
	专门管道引至楼顶25m高空达标排放
	SO2、颗粒物执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表3标准，NOx执行《关于印发长沙市燃气锅炉（设施）低氮改造工作有关文件的通知》中的燃气锅炉新建排放限值要求

	
	污水站
	H2S、NH3
	UV光解+25m高空排放
	达标排放

	水

污

染

物
	生活污水
	CODCr
BOD5

NH3-N

SS
	经化粪池处理排入佳海工业园污水处理站，经过市政污水管网后排入长沙新港污水处理厂，最终排入湘江
	达标排放

	
	生产废水
	CODcr

BOD5
NH3-N

SS

动植物油
	经过自建污水站预处理后排入佳海工业园污水处理站，经过市政污水管网后排入长沙新港污水处理厂，最终排入湘江
	

	固

体

废

物
	生活垃圾
	生活垃圾
	定点分装分类收集后由当地环卫部门清运处理
	符合环保有关要求，不会对环境造成影响

	
	生产过程
	污泥
	一般固废间暂存，委托环卫部门清理
	

	
	
	废培养基
	
	

	
	
	废包装材料
	集中收集后外售
	

	
	
	废边角料
	一般固废间暂存，交由餐厨垃圾回收单位回收处理
	

	
	
	废油脂
	
	

	噪声
	机器设备
	噪声
	达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准

	生态保护措施及预期效果：

1、项目租用现有厂房，无土方开挖量，不存在明显的水土流失现象。

2、项目位于佳海工业园内，佳海工业园内有一定的绿化面积，本厂区内用地基本为水泥地面，本项目设备入厂后，环评建议将厂区四周增加绿化，增加厂界四周的人工绿化，增加优质树种，使建筑与绿化相衬一体。优化设计，采用本地树种，合理绿化，有利于噪声、废气的控制。


结论与建议

	一、结论

1.项目基本情况

湖南省天农农家食品有限公司购置佳海工业园E2-1栋厂房（共6层，购买合同详见附件2），拟建设《湖南省天农农家食品有限公司建设项目》，项目建成后年产酱卤肉制品400吨、速冻肉制品400吨、水产制品200吨，项目总投资1200万元，环保投资120万元。
2.产业政策符合性分析结论

本项目不属于《产业结构调整指导目录（2011本）》(2013修正)中限制类及淘汰类，符合国家产业政策要求。

根据《长沙金霞经济开发区沙坪工业组团控制性规划》，“长沙佳海工业园”规划用地性质为二类工业区，根据长沙佳海工业园产业定位，工业园主要用于各类科研单位的科研、外地企业住长办事机构销售及办公用房，标准厂房划入驻企业为食品深加工与配送、机械制造业、IT产业等企业。故本项目符合长沙佳海创业中心产业定位和长沙金霞经济开发区沙坪工业组团控制性规划。


3.选址合理性分析结论

本项目位于长沙市开福区沙坪街道佳海工业园内，离长沙绕城高速、京港澳高速较近，所在区域交通便利，地理位置较优越，所在地周边环境质量较好，满足食品生产企业选址要求。因而项目选址合理。
4.平面布置合理性分析结论

本项目主要在1~5F内进行建设。1F主要是冷库，存储原材料和成品，2F主要是办公区域，3F为酱卤肉制品生产车间，4F为速冻肉制品生产车间，5F为水产制品生产车间。项目建设分区明确，车间左上角与右下角设有电梯，生产车间流水线从上至下，原材料从左上角电梯运至车间，经流水线从上至下加工为成品，最终经右下角电梯运至冷库储存。本项目所在区域常年主导风向为西北风，为了减轻污水处理站恶臭污染影响，建议污水处理站布置标准厂房的东南侧（常年主导风向下风向）。因而项目平面布置合理。
5.环境质量现状评价结论

（1）水环境质量现状

根据长沙市环境监测中心公布的2018年3月长沙市水环境质量月报湘江三汊矶断面的数据，可知湘江傅家洲尾至龙洲头河段三汊矶断面水质现状为Ⅱ类，水质良好。

（2）环境空气质量现状

根据公报结果，项目区域为环境空气质量不达标区，不达标因子为PM2.5、O3。超标原因为：近年来城市发展快，工程建设项目多，PM2.5、O3浓度超标主要是城市建设快速发展，工程建设项目众多，大量的运输车辆尾气、基建扬尘、地面扬尘所致。随着工程建设的完工，道路建设及绿化的完善，污染将得到控制。

（3）声环境质量现状

本项目位于《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类功能区。由监测结果可知：本项目厂界噪声现状监测结果均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类功能区标准要求。可见本项目声环境质量现状较好。

（4）生态环境现状

本项目位于佳海工业园内，现场植被较少，评价区域内无珍稀濒危动植物，无文化古迹和文化保护单位。

6.建设项目环境影响分析及结论

（1）水环境影响分析结论

本项目生活污水排入佳海工业园污水处理站，生产废水经自建污水站预处理后，排入佳海工业园污水处理站，生产废水和生活污水经佳海工业园污水处理站处理后一起排入市政污水管网，再排入长沙新港污水处理厂达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中的一级A标准，最后排入湘江，对周边水体影响小。

（2）废气对环境影响分析结论

本项目卤制废气集中收集后引至楼顶25m高空排放，臭气浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准；锅炉废气引至楼顶高空排放，污水站恶臭经UV光解除臭后高空排放，根据环境影响分析，项目废气均能达标排放，故本项目营运期废气对周围大气环境影响较小。

（3）固废环境的影响分析结论

本项目产生的生活垃圾收集后与污水站污泥、高温灭活后的废培养基交由环卫部门统一运送至垃圾填埋场统一处理；废包装材料收集后外售；卤渣、边角废料、废油脂暂存后定期交由餐厨垃圾回收单位回收处理。

综上，本项目各类废物均能得到妥善处置，对区域环境不会造成影响。

（4）噪声环境影响分析结论

本项目生产设备噪声源强较小，经过墙体阻隔和基础减震措施，对周围声环境不会有明显影响。

（5）生态环境影响分析结论

项目对周边生态环境在建设期的存在的影响很小，项目运营过程中无生态破坏因子，可以维持原有的生态环境现状，也根据规划要求对场内未投入使用的裸露地面加强绿化，增加绿化率，改善空气环境质量，加强噪声防护带，种植景观植物，美化环境。故本项目的继续运营对生态环境不造成影响。

7.综合评价结论

评价结论：本项目符合开福区金霞经济开发区产业发展政策，项目选址符合佳海工业园整体规划。项目运营过程中废水、废气、噪声经采取措施进行治理后能达标排放，符合达标排放原则，固体废物进行及时的合理处置，做到资源化、无害化。项目实施后不会对地表水、声学、大气、固废环境产生明显的不利影响。因此，环评认为：在执行环保“三同时”制度以及落实本报告表中所提的各项环保措施及建议的前提下，从环境保护的角度而言，该项目的建设是可行的。

二、建议

建设单位应加强日常环境管理工作，提高职工的环保意识和自身素质。

该建设项目在建设过程中，应严格执行环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产的“三同时”制度。建设项目实施后，要制订并落实必要的环境管理规章制度，加强环保管理以确保污染物稳定达标排放，做到经济、社会、环境效益的统一协调发展。
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附图1 本项目地理位置图
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附图2 污染防控措施布置图
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附图3-1 冷库平面布置图（1F）
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附图3-2 酱卤肉制品生产车间平面布置图（3F）
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附图3-3 速冻肉制品生产车间平面布置图（4F）

[image: image18.png]JERHE g

o
Eesmn.
& |- SHE)

----- HEFEEE.

FREFE.

G IR I

T A





附图3-4 水产制品生产车间平面布置图（5F）
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附图4 环境保护目标图
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附图5 金霞开发区土地利用规划图
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附图6：项目现场图

附件1 委托函
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附件2 厂房购置合同

[image: image28.jpg]INNFIC

20160623101

KPP TR BEXZLAR

(EFRE: 20160623101 3
SRIMALHEA:
A KV 1 b el g P 5 2 AT BR 2N )
BN RS 914301005659354956

EMthk: RV HIAE X T 5 8 1318 S48 Tk A2 #  BEZ G
0731-86677539

TEEAREN - =K DI )
S
’m":j\ WA RERFE LA RA A

ﬁ?f;ﬁéﬁéii'jﬁ% EOFE | 914301050876131320

I

i§§§f;%£: 13875970731 BXARMbhL: AT PARIX VDS A oh 5 % 1318 S4E i T\

A /

HE 2K T 5 /

BRI / BX Z ik /
AT / |

THAE (P ARICREYAGE) (P ARIEAEARE) « (P A IR E T
AT REMAT R I, AR ALETE . A W
N ¢ R
Tl SR S R R B

#—5%  mBREXER
RGN, 6 JHERKTYE M RS SR, THAH T
L BRI b

Mz APL ik B AT IR % 1318 248 Tk i :
s h_ KB (2014) % 112441 5 HHOUFFARGE, HHud BRI Y 77131, 61




[image: image29.jpg]m*, {EHBGELR
12z 1 H I

B4 2013 & 12 H 27 )

RN

20160623101

[l

Ll /0

2063 4F 12 H 27 H

JB2 NI K B R

s A TS T dh 5, T VR RIES

, HHEFLR N K

2016-0623

VOTIAE BRI £ R R, RS TR THIA 2017 4£ 8 H 31

L NWSEHI B R A, RS ZRGES A /

Fox LTZAFTEREBERHERER

V500 o B TR R AR M AR A, BB e B, Tk bk 6 B,
R 0 .

L2 AL A (LRI E R AEET  JTHEX P 1318 Sl T
bl (X% E2 85 [/ [fAc)l 21101 SR (Hlks&CE EAS) B
el A%E, BRI E A EE LA , RIS Tl

R 1 (1. ARIZE 2. FERCEC) #AR AR 3078. 17 m*, HAERNERATE

12702.92 m*, F£A

BUONHE. %R i

e[ i bR v
B=F

A 53

h 7 A N it
s RN 5. 50 Ko

2 73 PR SR I AR

HLIRTE R

5% dh A R L 2R
Lo T a5 R B0 E HR AT

S

2\ %R R DLW EE BN
FERAPRUE

A

T

SR A ARALE -

[ B AT LR B 75 BRI 5 0 E B SR IR BT 41 T

FmE

2017 £ 01 H

375.24 m* ([H]

HARL W=D
[ WG, HF_/

R LU UG I R T

fHEREMA, L FHEHR

/i LI IR
19

iy

MERMEE

ﬂkﬁmﬁﬁﬁhﬁﬁ@“ﬂﬁ AT

R CERIRNRE, H

HPETE O, RPN




[image: image30.jpg]0160623101

2

S 52 N 243 A R 20 5 Je I 2 A0 T 785 5 55 O D 5 R BN 371 TS 2R I K
%7 o B TS 2R R L B RITEY T T E , FiEZ LK 4
Mol Kb teigre b bl g B0 A R 2 A , K= 13450000001017686 o TREEFK

R FVE VR R R R M R A

FHEEZ  MARERME
HENEGEZALEIEFRE_ 1 Ayt HmE b ok

1. HEREAE, EaEANh ART) _2900.00 jo/m*, SEH_ Bl
il BT BEAA FEFR B #E 75 (¥'8926664. 00 75)

2. WENBEREBITE, HE&ERNN (ARTD . Jo/mt, B
i 7 UY / JL) .
3. 3G CRIT) UL, 1% fb 55 B ko (AR / (¥ ./ T e

EARF MARAXARHKR
L NILTHE_ 2 Ty A

1 —IRMEAEK:

A (e / gt (¥_/ ) TAERZITZHX
i, B B3 / 7T (¥ / )T / ZHISAY

T8 NUARATHAE AT, N AR H  AWsE A EIER O

E40 v B B0 Bl T B AT B A BEG B TR 0 (¥ _4466664.00 O, IR GEEK__E
i A B ) 56 (¥ 4460000.00 D AT HIE DT,

HsE AN AR . S AN AR N FURR_ 7 HA, 5 HiEERATIZ

B A ORHERS, B S NBOE R NGB NS 5 A AT CESE 2 1 73R STIAH
KT, FHRERATE MR L2 NEWEAT B S H, LRAGRS LK

AEH .



[image: image31.jpg]0

20160623101
TZANUABS KT AR, BT/ S A R (A
o SN [ FCY__[ ), MEER__/
7T (Y /) 1 / T G IR 2 T YN vy I PIX: B
T NNAEERI L AL FE_ /AR, s ARSI A R,

fERBIRAE _/  HARTTE e S B SR A S T4, R %

57 NBIBAT R L1, AL RS-k,

EREL T %R

Rt 52 A FR R RS B0E 2 AR RESRTS DRk B3R 15 Tk > |

Hig 30 H®A, U
KA LA,

DUEBELL TS (1) Frabs.

Y]

ram, & REERE_/ HA, HHSE AN

ZA

EeT 3
T2 N KA AL E
HORI ), 4 AIALEE CRAE B
D AR 60 F, EASRGENRATRERY K

1

(1) B F4REEAT,

(2) XRANE__/

o’

S FPARAT A L

o

3. HAbJrs(

FATAK (B 8

FERATTH A R IR 3% H 5

K NI IR S 3R 2 AR BERA PTREER G BTk >

[A]
AR R NFEW EE &0 2

HA R, PABEAGRSL

ST E T EN

%4

H AT 37 AT I BRXUT AT Ui, 2T #h e UL
WAHBUERA SR, & FRERE_/ BR B EYNVEES
R AR T X7 MR, S8 Z AR REIRE ST EER AR Pk D T B DT AU
My, KZANE__/ H

WLLEFE RSB/ Sff. i, AEfr—J5 Bnpos g

/[ T /

C Ak A (A

LZANBHMROFHHE
MR, U7 R T 128

2 Ak, TRALH
SEIRAT -

PSS A S8 A K

1

SUAY o FAR 55K g

SARAT A7 3R BB b 45 5%

T AL

2 5K B 2 A

hnz= _ WEAE, &

R4
oo






附件3 营业执照
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附件4 专家签到表
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附件5 专家个人意见
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附件7 废水可接纳情况说明
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附件8 食品生产许可证
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地面清洁用水





设备清洗用水





1500t/a





新鲜水9303t/a





3000t/a





厂区污水处理站处理





30t/a





卤汁配料用水





蒸煮用水





解冻清洗用水





3000t/a





锅炉用水





600t/a





600t/a





化粪池处理





54t/a





生活用水





270t/a





900t/a





216t/a





30t/a





300t/a





900t/a





600t/a





180t/a





720/a





1200t/a





2100t/a





2400t/a





佳海工业园污水处理站





新港污水处理厂





6422.4t/a





6638.4t/a





仪器清洗用水





3t/a





0.6t/a





2.4t/a





1800t/a





原材料采购





验收





解冻





清洗





预煮酱卤





切片





包装





高温杀菌





检验入库





废水





废水





废水、废气、固废





噪声、固废





固废





原材料采购





验收





解冻





清洗





蒸煮





切片





包装





速冻





检验入库





废水





废水





废水





噪声、固废





固废





原材料采购





验收





清洗





分拣





真空包装





检验入库





废水





固废





固废





生活污水主管











E2-1栋，6F





污水站





锅炉房





设备操作间





药剂房





一般固废间





锅炉排气筒





卤制废气排气筒





污水站恶臭排气筒





工业废水主管





化粪池





板塘小区





福竹园小区





1247m





1073m





735m





天井小区





本项目








是从自己的排口出来达到三级标准后才进入的佳海污水站，全文核实说法；验收是验收你这个项目的排口，不是佳海的排口


已修改


锅炉用水应该有循环水吧？


已修改


本项目是整栋楼都是他们的？如果不是，其他楼层是干嘛的；如果是，旁边的楼宇是干什么的？这里涉及到后面有一个影响分析的内容


E2-1栋厂房都是，一共6层。E2-2目前为空置


你们自己测的么？是否是真实测量数据，怎么感觉这个数据有点不太靠谱？


是自己测的


污水厂的标准不需要列出，验收不会去测污水厂的


已删除


说清楚高温杀菌的方式及温度控制要求


已说明


蒸煮过程有没有油烟废气？是直接放水蒸煮还是有放油？


有油，但是蒸煮废气不是油烟，参见：关于饮食业单位排气适用标准问题的复函�环函[2005]225号


有没有国内的资料，哪怕类别也行？


这个是参考已报批的环评文件的内容


说明远期是进入苏家坨，提出要求


已补充


企业会不会做这个？有没有跟企业沟通？


沟通了的


通过墙体阻隔、降噪减振，你怎么能够明确的下结论达到标准？还是要预测一下厂界的


已补充


原材料与产品、废料数据差距有点大


已调整原料使用量


前文提到的，你这个项目是个食品企业，而佳海里面什么企业都有，印刷、机械加工等，所以要分析旁边的企业对你这个项目的影响分析


已补充


我不知道这个表是不是其他报告的模板来的，都改过来，尤其是监理管理单位，这个不能这么写；去我们长沙金霞经开区官网看看我们公示的项目这个内容怎么写的


已修改


规划写完整，还有平面布局、选址和食品行业符合性


已补充


二楼是干嘛的？楼层平面布置按照顺序


2楼办公





2
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